
Ano VI - Edição 500 Pág 1  Araguari, 1 de fevereiro de 2024                                                Edição 648

Portaria nº 016 de 1º de fevereiro de 2024.

“Autoriza  indenização  de  férias  do  servidor
Fernando Barbosa de Melo  ocupante do cargo
de Superintendente Administrativo e  de direção
Símbolo CCD 01,  da Câmara Municipal  de Ara-
guari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos termos do § 4º do
Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1
974,  (Estatuto  dos  Funcionários  Públicos  Munici-
pais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057,
de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias
de  férias  regulamentares  do  servidor  Fernando
Barbosa de Melo Superintendente Administrativo
Símbolo  CCD  01  deste  Legislativo,  referente  ao
período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado  de  Minas  Gerais,  em  1º  de  fevereiro  de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_______________________________________________
Portaria nº 017 de 1º de fevereiro de 2024.

“Autoriza indenização de férias da servidora
Daiane  Aparecida  Malaquias  Nunes  ocupante
do cargo de Diretor  Geral  Símbolo CCD 03,  da
Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos termos do § 4º do
Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1
974,  (Estatuto  dos  Funcionários  Públicos  Munici-
pais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057,
de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias
de  férias  regulamentares  da  servidora  Daiane
Aparecida Malaquias Nunes, Diretor Geral Símbo-
lo CCD 03 deste Legislativo, referente ao período
aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati -
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de  Minas  Gerais,  em 1º  de fevereiro  de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 018 de 1º de fevereiro de 2024.

“Autoriza indenização de férias da servidora
Rubia  Calil  Rosa  Goes  ocupante  do  cargo  de
Consultor  Jurídico Símbolo CCD 01,  da Câmara
Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do § 4º do
Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1
974,  (Estatuto  dos  Funcionários  Públicos  Munici-
pais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057,
de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias
de férias regulamentares da servidora Rubia Calil
Rosa  Goes,  Consultor  Jurídico  Símbolo  CCD  01
deste Legislativo, referente ao período aquisitivo
de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati -
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de  Minas  Gerais,  em 1º  de fevereiro  de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 019 de 1º de fevereiro de 2024.

“Autoriza indenização de férias da servidora
Fernanda Netto Curi  ocupante do cargo de As-
sistente  Jurídico  Símbolo  CCD  04,  da  Câmara
Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do
Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1
974,  (Estatuto dos  Funcionários  Públicos  Munici-
pais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057,
de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias
de férias regulamentares da servidora Fernanda
Netto  Curi,  Assistente  Jurídico  Símbolo  CCD  04
deste Legislativo, referente ao período aquisitivo
de 2023 a 2024.

Art.  2º -  Revogadas as disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legisla-
tivo Municipal, produzindo efeitos a partir da da-
ta de sua assinatura.

Câmara Municipal de Aragua-
ri, Estado de Minas Gerais, em 1º de fevereiro de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_______________________________________________
Portaria nº 020 de 1º de fevereiro de 2024.

“Autoriza indenização de férias da servidora
Telma Maria Borges do Prado ocupante do car-
go  de Assessor  Legislativo  Símbolo  CCA 01,  da
Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do
Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1
974,  (Estatuto dos  Funcionários  Públicos  Munici-
pais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057,
de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias
de férias regulamentares da servidora Telma Ma-
ria Borges do Prado, Assessor Legislativo Símbolo
CCA 01  deste Legislativo,  referente ao período
aquisitivo de 2022 a 2023.

Art.  2º -  Revogadas as disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legisla-
tivo Municipal, produzindo efeitos a partir da da-
ta de sua assinatura.

Câmara Municipal de Aragua-
ri, Estado de Minas Gerais, em 1º de fevereiro de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/



Ano VI - Edição 500 Pág 2  Araguari, 1 de fevereiro de 2024                                                Edição 648

Portaria nº 021 de 1º de fevereiro de 2024.

“Dispõe sobre Férias do servidor Lucas Eduar-
do Silva ocupante do cargo de Assessor de Gabi-
nete  –  Articulação  Política  Símbolo  CCL  03,  da
Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639
de 27 de fevereiro de 1974,  concede o servidor
Lucas Eduardo Silva Assessor de Gabinete – Arti-
culação Política Símbolo CCL 03 deste  Legislati-
vo, trinta dias consecutivos de férias regulamen-
tares,  referente ao período aquisitivo de 2023 a
2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado  de  Minas  Gerais,  em  1º  de  fevereiro  de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 022 de 1º de fevereiro de 2024.

“Dispõe sobre Férias do servidor Talles Henri-
que Arruda Ferreira ocupante do cargo de Assis-
tente  Legislativo  Símbolo  CCA  03,  da  Câmara
Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639
de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor
Talles Henrique Arruda Ferreira Assistente Legislati-
vo  Símbolo  CCA 03  deste  Legislativo,  trinta  dias
consecutivos de férias regulamentares, referente
ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-

vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de  Minas  Gerais,  em 1º  de fevereiro  de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

______________________________________________
Portaria nº 023 de 1º de fevereiro de 2024.

“Dispõe  sobre  Férias  da  servidora  Lorraine
Guimarães Paulino de Oliveira ocupante do car-
go de Assessor de Gabinete – Coordenação Po-
lítica Símbolo CCL 01,  da Câmara Municipal  de
Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639
de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora
Lorraine  Guimarães  Paulino  de  Oliveira  Assessor
de  Gabinete  –  Coordenação  Política  Símbolo
CCL 01 deste Legislativo, trinta dias consecutivos
de  férias  regulamentares,  referente  ao  período
aquisitivo de 2021 a 2022.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati -
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de  Minas  Gerais,  em 1º  de fevereiro  de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 024 de 1º de fevereiro de 2024.

“Dispõe sobre Férias da servidora Maria Fabi-
ana  Ferreira  Cearence  ocupante  do  cargo  de
Assessor  de  Gabinete  –  Coordenação  Política
Símbolo CCL 01,  da Câmara Municipal  de Ara-
guari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639
de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora
Maria  Fabiana  Ferreira  Cearence  Assessor  de
Gabinete –  Coordenação Política Símbolo CCL
01 deste Legislativo,  trinta dias consecutivos de
férias  regulamentares,  referente  ao  período
aquisitivo de 2022 a 2023.

Art.  2º -  Revogadas as disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legisla-
tivo Municipal, produzindo efeitos a partir da da-
ta de sua assinatura.

Câmara Municipal de Aragua-
ri, Estado de Minas Gerais, em 1º de fevereiro de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_______________________________________________
Portaria nº 025 de 1º de fevereiro de 2024.

Concede  progressão  funcional  por  interstí-
cio ao servidor que menciona nos termos do art.
76  da  Lei  Complementar  nº  209/23,  de  11  de
abril de 2023 

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso de suas atribuições legais, e.

Considerando  o  disposto  no
art. 76 de Lei Complementar nº 209/23 de 11 de
abril  de  2023,  e  cumpridas  ás  formalidades  le-
gais e de mérito, estabelecidas no mesmo dispo-
sitivo legal,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  progressão
funcional,  por interstício, pra o nível 08 classe III
a  servidora  Cleusa  Aparecida  Vieira  dos  Reis,
ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  Administrativo,
Classe III  nível  07, nos termos do art.  76, da Lei
Complementar n 209/23, de acordo com o rela-
tório de avaliação de desempenho, anexo a es-
ta portaria, firmado pela Comissão de Desenvol-
vimento Funcional.

Art.  2º -  Revogadas as disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/



Ano VI - Edição 500 Pág 3  Araguari, 1 de fevereiro de 2024                                                Edição 648

vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado  de  Minas  Gerais,  em  1º  de  fevereiro  de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 026 de 1º de fevereiro de 2024.

Concede progressão funcional por interstício
ao servidor que menciona nos termos do art.  76
da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de
2023 

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso
de suas atribuições legais, e.

Considerando o disposto no art.
76 de Lei Complementar nº 209/23 de 11 de abril
de 2023, e cumpridas ás formalidades legais e de
mérito, estabelecidas no mesmo dispositivo legal,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  progressão
funcional, por interstício, pra o nível 08 classe III a
servidora  Sebastiana Goulart,  ocupante  do  car-
go de Agente de Serviços Gerais,  Classe III  nível
07, nos termos do art. 76, da Lei Complementar n
209/23, de acordo com o relatório de avaliação
de desempenho, anexo a esta portaria, firmado
pela Comissão de Desenvolvimento Funcional.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado  de  Minas  Gerais,  em  1º  de  fevereiro  de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 027 de 1º de fevereiro de 2024.

“Dispõe sobre exoneração a pedido da ser-
vidora  Bruna  Vallinoto  de  Mores  do  cargo  de
Técnico  de  Apoio  aos  Gabinetes,  da  Câmara
Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso  de  suas  atribuições  legais  e,  conformidade
com  art.  42,  I,  “r”,  do  Regimento  Interno  desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e
funções de Técnico de Apoio aos Gabinetes da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei
Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023,
a servidora Bruna Vallinoto de Moraes que havia
sido designada para exercê-las em cargo efeti-
vo, na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati -
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de  Minas  Gerais,  em 1º  de fevereiro  de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 028 de 1º de fevereiro de 2024.

“Dispõe sobre exoneração da servidora Emí-
lia Maria da Cruz Vieira Araújo ocupante do car-
go de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da
Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso  de  suas  atribuições  legais  e,  conformidade
com  art.  42,  I,  “r”,  do  Regimento  Interno  desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e
funções de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03
da Câmara Municipal de Araguari, constante da
Lei  Complementar  nº  209/23,  de 11  de abril  de

2023,  a  servidora  Emília  Maria  da  Cruz  Vieira
Araújo  que havia sido  designada para  exercê-
las em comissão, na forma da Legislação em vi-
gor.

Art.  2º -  Revogadas as disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legisla-
tivo Municipal, produzindo efeitos a partir da da-
ta de sua assinatura.

Câmara Municipal de Aragua-
ri, Estado de Minas Gerais, em 1º de fevereiro de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_______________________________________________
Portaria nº 029 de 1º de fevereiro de 2024.

“Dispõe sobre exoneração da servidora An-
dressa Cristina Borges ocupante do cargo de As-
sessor de Gabinete – Relações Comunitárias Sím-
bolo CCL 04, da Câmara Municipal de Aragua-
ri”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso de suas  atribuições legais  e,  conformidade
com art.  42,  I,  “r”,  do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do cargo e
funções de Assessor de Gabinete – Relações Co-
munitárias Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal
de Araguari, constante da Lei Complementar nº
209/23,  de 11 de abril  de 2023, a servidora An-
dressa Cristina Borges que havia sido designada
para exercê-las em comissão,  na forma da Le-
gislação em vigor.

Art.  2º -  Revogadas as disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legisla-
tivo Municipal, produzindo efeitos a partir da da-
ta de sua assinatura.

Câmara Municipal de Aragua-
ri, Estado de Minas Gerais, em 1º de fevereiro de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/



Município: 3103504 - Araguari

Histórico das Remessas: 31/01/2024

Situação da opção de semestralidade: Não optante

Exercício: 2023

Data e Hora de Geração do Relatório:  01/02/2024 08:33:10

Critérios de seleção: Poder: Legislativo
                                    Mês de referência: Dezembro

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo Mensal da Despesa Total com Pessoal do Poder Legislativo 

Despesa Total com Pessoal JAN/2023 FEV/2023 MAR/2023 ABR/2023 MAI/2023 JUN/2023 Subtotal 
Semestral

3.1.00.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais 1.047.843,82 1.299.250,02 1.501.118,47 1.190.532,66 1.674.378,73 1.185.614,96 7.898.738,66

3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 1.047.843,82 1.299.250,02 1.501.118,47 1.190.532,66 1.674.378,73 1.185.614,96 7.898.738,66

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.047.843,82 1.122.299,26 1.114.133,00 1.190.532,66 1.226.216,81 1.185.614,96 6.886.640,51

3.1.90.11.01 - Vencimentos e Salários 792.134,81 818.564,88 808.846,60 863.878,43 849.289,22 850.329,33 4.983.043,27

3.1.90.11.06 - Subsídio de Vereador 189.900,00 230.100,00 224.000,00 222.600,00 222.600,00 224.000,00 1.313.200,00

3.1.90.11.10 - Subsídio de Presidente da Câmara 12.660,00 15.340,00 12.600,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 82.600,00

3.1.90.11.42 - Férias Vencidas e Proporcionais 53.149,01 23.702,13 29.966,42 14.463,35 18.851,43 23.875,56 164.007,90

3.1.90.11.43 - 13° Salário 0,00 0,00 0,00 0,00 7.042,74 0,00 7.042,74

3.1.90.11.44 - Férias - Abono Pecuniário 0,00 34.592,25 38.719,98 75.590,88 114.433,42 73.410,07 336.746,60

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 0,00 176.950,76 386.985,47 0,00 434.459,67 0,00 998.395,90

3.1.90.13.03 - Contribuição Patronal para o INSS 0,00 176.950,76 386.985,47 0,00 434.459,67 0,00 998.395,90

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00 0,00 0,00 0,00 13.702,25 0,00 13.702,25

3.1.90.94.99 - Outras Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00 0,00 0,00 0,00 13.702,25 0,00 13.702,25

3.3.00.00.00 - Outras Despesas Correntes 40.406,86 19.171,96 31.806,47 50.978,43 50.978,43 62.338,50 255.680,65

3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 40.406,86 19.171,96 31.806,47 50.978,43 50.978,43 62.338,50 255.680,65

Art. 55, inciso I, alínea “a” da LRF



Despesa Total com Pessoal JUL/2023 AGO/2023 SET/2023 OUT/2023 NOV/2023 DEZ/2023 Subtotal 
Semestral Total Geral

3.1.00.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais 2.230.271,45 1.153.289,43 1.598.955,17 1.142.147,74 1.388.557,42 2.593.243,22 10.106.464,43 18.005.203,09

3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 2.230.271,45 1.153.289,43 1.598.955,17 1.142.147,74 1.388.557,42 2.593.243,22 10.106.464,43 18.005.203,09

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 1.792.205,95 1.150.595,87 1.138.300,19 1.131.087,95 1.113.311,33 1.931.341,06 8.256.842,35 15.143.482,86

3.1.90.11.01 - Vencimentos e Salários 843.773,19 854.456,43 863.744,18 852.159,93 841.012,35 879.019,70 5.134.165,78 10.117.209,05

3.1.90.11.06 - Subsídio de Vereador 0,00 210.000,00 238.000,00 224.000,00 221.200,00 224.000,00 1.117.200,00 2.430.400,00

3.1.90.11.10 - Subsídio de Presidente da 
Câmara 0,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 70.000,00 152.600,00

Despesa Total com Pessoal JAN/2023 FEV/2023 MAR/2023 ABR/2023 MAI/2023 JUN/2023 Subtotal 
Semestral

3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de 
Contratos de Terceirização 40.406,86 19.171,96 31.806,47 50.978,43 50.978,43 62.338,50 255.680,65

3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de 
Contratos de Terceirização 40.406,86 19.171,96 31.806,47 50.978,43 50.978,43 62.338,50 255.680,65

(C/C) 8.6.3.3.2 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos 
de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da 
LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(C/C) 8.6.3.3.1 - Despesa com Pessoal não Executada 
Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total da Despesa com Pessoal 1.088.250,68 1.318.421,98 1.532.924,94 1.241.511,09 1.725.357,16 1.247.953,46 8.154.419,31

Exclusões da Despesa Total com Pessoal JAN/2023 FEV/2023 MAR/2023 ABR/2023 MAI/2023 JUN/2023 Subtotal 
Semestral

(-) Inativos e Pensionistas com Fonte de Custeio Próprio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Incentivos a Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Indenização por Demissão de Servidores ou Empregados 0,00 0,00 0,00 0,00 13.702,25 0,00 13.702,25

(-) Despesas de Exercícios de Período Anterior ao da Apuração¹ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Sentenças Judiciais de Período Anterior ao da Apuração¹ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total das Exclusões 0,00 0,00 0,00 0,00 13.702,25 0,00 13.702,25

Total da Despesa com Pessoal para Fins de apuração de Limite 1.088.250,68 1.318.421,98 1.532.924,94 1.241.511,09 1.711.654,91 1.247.953,46 8.140.717,06



Despesa Total com Pessoal JUL/2023 AGO/2023 SET/2023 OUT/2023 NOV/2023 DEZ/2023 Subtotal 
Semestral Total Geral

3.1.90.11.42 - Férias Vencidas e Proporcionais 363.753,58 27.424,91 19.066,53 24.240,86 24.895,91 81.427,53 540.809,32 704.817,22

3.1.90.11.43 - 13° Salário 554.195,20 404,02 3.489,48 4.553,69 12.203,07 540.929,60 1.115.775,06 1.122.817,80

3.1.90.11.44 - Férias - Abono Pecuniário 30.483,98 44.310,51 0,00 12.133,47 0,00 191.964,23 278.892,19 615.638,79

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 433.253,59 0,00 436.854,04 0,00 217.321,20 661.902,16 1.749.330,99 2.747.726,89

3.1.90.13.03 - Contribuição Patronal para o 
INSS 433.253,59 0,00 436.854,04 0,00 217.321,20 661.902,16 1.749.330,99 2.747.726,89

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 4.811,91 2.693,56 23.800,94 11.059,79 57.924,89 0,00 100.291,09 113.993,34

3.1.90.94.99 - Outras Indenizações e 
Restituições Trabalhistas 4.811,91 2.693,56 23.800,94 11.059,79 57.924,89 0,00 100.291,09 113.993,34

3.3.00.00.00 - Outras Despesas Correntes 56.341,56 56.341,56 56.341,56 56.341,56 56.341,56 112.683,12 394.390,92 650.071,57

3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 56.341,56 56.341,56 56.341,56 56.341,56 56.341,56 112.683,12 394.390,92 650.071,57

3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização 56.341,56 56.341,56 56.341,56 56.341,56 56.341,56 112.683,12 394.390,92 650.071,57

3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização 56.341,56 56.341,56 56.341,56 56.341,56 56.341,56 112.683,12 394.390,92 650.071,57

(C/C) 8.6.3.3.2 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de 
Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(C/C) 8.6.3.3.1 - Despesa com Pessoal não Executada 
Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total da Despesa com Pessoal 2.286.613,01 1.209.630,99 1.655.296,73 1.198.489,30 1.444.898,98 2.705.926,34 10.500.855,35 18.655.274,66

Exclusões da Despesa Total com Pessoal JUL/2023 AGO/2023 SET/2023 OUT/2023 NOV/2023 DEZ/2023 Subtotal 
Semestral Total Geral

(-) Inativos e Pensionistas com Fonte de Custeio Próprio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Incentivos a Demissão Voluntária e Deduções 
Constitucionais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Indenização por Demissão de Servidores ou 
Empregados 4.811,91 2.693,56 23.800,94 11.059,79 57.924,89 0,00 100.291,09 113.993,34

(-) Despesas de Exercícios de Período Anterior ao da 
Apuração¹ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Sentenças Judiciais de Período Anterior ao da 
Apuração¹ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL No Período

Receita Corrente Líquida - RCL 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao 
vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI) 5.084.604,00

RCL Ajustada para cálculo dos Limites da Despesa Com Pessoal 0,00

Despesa com Pessoal  - DTP 18.541.281,32

Limite Máximo (I) (Art. 20, Incisos, I, II, III, da LRF) 0,00

Limite Prudencial (0,95 X I) (Art. 22 parágrafo único, da LRF) 0,00

Limite de Alerta (0,90 X I ) (Art. 59, §1º, inciso II, da LRF) 0,00

Excesso a regularizar 18.541.281,32

Total das Exclusões 4.811,91 2.693,56 23.800,94 11.059,79 57.924,89 0,00 100.291,09 113.993,34

Total da Despesa com Pessoal para Fins de apuração 
de Limite 2.281.801,10 1.206.937,43 1.631.495,79 1.187.429,51 1.386.974,09 2.705.926,34 10.400.564,26 18.541.281,32

¹ Nos campos "(-) Despesa de Exercícios Anteriores" e "(-) Sentenças Judiciais Anteriores", da tabela “Exclusões da Despesa Total com Pessoal”, somente são deduzidos os valores cuja competência seja anterior 
ao período móvel (mês base e 11 anteriores).



Município: 3103504 - Araguari

Histórico das Remessas: 31/01/2024

Situação da opção de semestralidade: Não optante

Exercício: 2023

Data e Hora de Geração do Relatório:  01/02/2024 08:27:26

Critérios de seleção: Poder: Legislativo
                                    Mês de referência: Dezembro

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Legislativo

Valor %Sobre a RCL Ajustada

Receita Corrente Líquida - RCL 0,00

Exclusões da Despesa Total com Pessoal Valor

(-) Inativos e Pensionistas com Fonte de Custeio Próprio 0,00

(-) Incentivos a Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais 0,00

(-) Indenização por Demissão de Servidores ou Empregados 113.993,34

(-) Despesas de Exercícios de Período Anterior ao da Apuração¹ 0,00

(-) Sentenças Judiciais de Período Anterior ao da Apuração¹ 0,00

Total das Exclusões 113.993,34

Total da Despesa com Pessoal para Fins de apuração de Limite 18.541.281,32

Art. 55, inciso I, alínea “a” da LRF

Despesa Total com Pessoal Valor

3.1.00.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais 18.005.203,09

3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 18.005.203,09

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.143.482,86

3.1.90.11.01 - Vencimentos e Salários 10.117.209,05

3.1.90.11.06 - Subsídio de Vereador 2.430.400,00

3.1.90.11.10 - Subsídio de Presidente da Câmara 152.600,00

3.1.90.11.42 - Férias Vencidas e Proporcionais 704.817,22

3.1.90.11.43 - 13° Salário 1.122.817,80

3.1.90.11.44 - Férias - Abono Pecuniário 615.638,79

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 2.747.726,89

3.1.90.13.03 - Contribuição Patronal para o INSS 2.747.726,89

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 113.993,34

3.1.90.94.99 - Outras Indenizações e Restituições Trabalhistas 113.993,34

3.3.00.00.00 - Outras Despesas Correntes 650.071,57

3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 650.071,57

3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 650.071,57

3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 650.071,57

(C/C) 8.6.3.3.2 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma 
Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00

(C/C) 8.6.3.3.1 - Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00

Total da Despesa com Pessoal 18.655.274,66

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa Total com Pessoal do Poder Legislativo

 Página 1/2



APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Legislativo

Valor %Sobre a RCL Ajustada

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e 
ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 
(VI) 

5.084.604,00

RCL Ajustada para cálculo dos Limites das Despesas Com Pessoal 0,00

Despesa Total com Pessoal - DTP 18.541.281,32 Nº do Erro

Limite Máximo (I) (Art. 20, Incisos, I, II, III, da LRF) 0,00 6,00 %

Limite Prudencial (0,95 X I) (Art. 22 parágrafo único, da LRF) 0,00 5,70 %

Limite de Alerta (0,90 X I ) (Art. 59, §1º, inciso II, da LRF) 0,00 5,40 %

Excesso a regularizar 18.541.281,32 0,00 %

¹ Nos campos "(-) Despesa de Exercícios Anteriores" e "(-) Sentenças Judiciais Anteriores", da tabela “Exclusões da Despesa Total com Pessoal”, somente são 
deduzidos os valores cuja competência seja anterior ao período móvel (mês base e 11 anteriores).

 Página 2/2


